

HOTĂRÂRE

privind acceptarea donației din partea dlui Butnaru Felician Csaba, proprietar al imobilului din str. Călărașilor nr. 4B constând în infrastructură de alimentare cu energie termică

Analizând Raportul de specialitate nr. 336580/15.11.2016 întocmit de Direcția Economică- Serviciu Evidență Active Delegări de Gestiune și Datorie Publică prin care se propune Consiliului Local al Municipiului Oradea acceptarea donației din partea dlui Butnaru Felician Csaba, proprietar al imobilului din str. Călărașilor nr. 4B constând în rețea de alimentare cu energie termică în valoare de 4.293,27 lei precum și aprobarea concesiunii, pe durata contractului de delegare, către societatea Termoficare Oradea SA a bunului donat, prin încheierea unui act adițional la contractul de delegare

Având în vedere oferta de donație nr. 1227/10.05.2016 prin care domnul Butnaru Felician Csaba și-a manifestat intenția fermă de a dona Municipiului Oradea rețeaua de alimentare cu energie termică, executată ca extindere pe domeniul public,

Ținând cont de prevederile art.1, alin.(1) și (2), art.4, lit. b) din Legea nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și completările ulterioare,

Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

Văzând proiectul de hotărâre și avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local,

În temeiul art. 36, alin.(2), lit.c), alin. (5) lit. a), art. 45 alin. (3) și art. 121 alin. (3) din Legea 215/2001 a administrației publice locale, republicată,

Consiliul Local al Municipiului Oradea Hotărâște:

Art.1. Se acceptă donația din partea dlui Butnaru Felician Csaba, proprietar al imobilului din str. Călărașilor, nr. 4B, constând în rețea de alimentare cu energie termică amplasată pe domeniul public al municipiului Oradea în valoare de 4.293,27 lei inclusiv TVA, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, condiționată de încheierea contractului de donație în formă autentică și de achitarea de către donatori a tuturor cheltuielilor ocazionate de acesta.

Art.2. Se aprobă concesiunea, pe durata contractului de delegare, către societatea Termoficare Oradea SA a bunului menționat la art. 1, prin încheierea unui act adițional la contractul de delegare nr. 1/196/06.08.2013.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Economică, Direcția Juridică și societatea Termoficare Oradea SA.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- o Primarul Municipiului Oradea
- o Instituția Prefectului județului Bihor
- o Direcția Economică
- o Direcția Juridică
- o Direcția Tehnică
- o Societatea Termoficare Oradea SA
- o D-l Butnaru Felician Csaba, prin grija Direcției Economice
- o ADI Termoregio

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Filimon Teofil Laviniu**

**Oradea, 23 noiembrie 2016
Nr. 857**

**CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR
Ionel Vila**

Anexa nr. 1

OBIECTIV: Racord termic secundar
 OBIECTUL: Racord secundar
 Beneficiar: Butnaru Felician
 Proiectant: _____
 Executant: _____



dimensiuni h 50 x L 250
 sau raport de 1:5
 format recomandat
 .jpg, .bmp

Proiect: _____ nr: _____
 Plansa: _____ nr: _____
 Faza: _____

F3 - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari

- lei -

28.08.2015

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
OBIECTUL: Racord secundar						
STADIUL FIZIC: Constructie retea						
1	DC04B1	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la : drumuri;	m	4.00	56.16	224.65
			material:	7.46	29.85	
			manopera:	2.85	11.41	
			utilaj:	45.85	183.38	
			transport:	0.00	0.00	
greutate materiale		tone	0.16			
manopera		ore	1.18			
2	DG06A1	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor si gurilor de scurgere etc, executate in imbracamintea carosabila;	mc	0.18	87.72	15.79
			material:	0.00	0.00	
			manopera:	41.06	7.39	
			utilaj:	46.67	8.40	
			transport:	0.00	0.00	
manopera		ore	0.76			
3	TSA01C1	Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee,in canale deschise,in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc...in spatii intinse in pamant cu umiditate natuala aruncarea in depozit sau vehicul la H<0.6 m teren tare	mc	3.68	14.07	51.79
			material:	0.00	0.00	
			manopera:	14.07	51.79	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
greutate materiale		tone	6.62			
manopera		ore	5.34			
4	TRA01A10P	Transportul rutier al..pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km	tona	6.62	7.27	48.15
			material:	0.00	0.00	
			manopera:	0.00	0.00	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	7.27	48.15	
manopera		ore	0.00			
5	ACE08A1	Umplutura in..sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	1.00	14.85	14.85
			material:	8.93	8.93	
			manopera:	5.92	5.92	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
greutate materiale		tone	1.38			
manopera		ore	0.61			
6	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate (balast), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;	mc	2.52	43.37	109.30
			material:	16.08	40.51	
			manopera:	11.26	28.37	
			utilaj:	16.04	40.41	
			transport:	0.00	0.00	
greutate materiale		tone	6.20			
manopera		ore	2.92			

										Pag 2
STADIUL FIZIC: Constructie retea										
0	1				2	3	4	5 = 3 x 4		
OBIECTUL: Racord secundar										
STADIUL FIZIC: Constructie retea										
7	TSD05A1	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 Kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime,exclusiv udarea fiecarui strat in parte,umpluturile executandu-se din ...pamant necoeziv	100 mc	0.04		566.59		19.94		
				material:		0.00		0.00		
				manopera:		85.61		3.01		
				utilaj:		480.98		16.93		
				transport:		0.00		0.00		
	manopera		ore	0.31						
8	DA14A1	Fundatie din beton de ciment la strazi alei si platforme carosabile	mc	0.18		43.56		7.84		
				material:		2.48		0.45		
				manopera:		29.99		5.40		
				utilaj:		11.08		1.99		
				transport:		0.00		0.00		
	greutate materiale		tone	0.49						
	manopera		ore	0.56						
8.L	2100933	Beton de ciment B 100 stas 3622	mc	0.18		117.12		21.25		
9	DB19A1	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de : 4 cm cu asternere manuala	mp	1.20		2.15		2.58		
				material:		0.03		0.03		
				manopera:		1.13		1.35		
				utilaj:		1.00		1.20		
				transport:		0.00		0.00		
	greutate materiale		tone	0.00						
	manopera		ore	0.14						
9.L	2600189	Bitum pentru drumuri tip D 40/ 50 stas 754	kg	0.11		1.55		0.17		
10	TRA06A19	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =19km	tona	0.40		15.09		6.03		
				material:		0.00		0.00		
				manopera:		0.00		0.00		
				utilaj:		0.00		0.00		
				transport:		15.09		6.03		
11	DB16D1	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte executata la cald, in grosime de : 4,0 cm cu asternere manuala	mp	1.20		2.16		2.59		
				material:		0.03		0.03		
				manopera:		1.13		1.35		
				utilaj:		1.01		1.21		
				transport:		0.00		0.00		
	greutate materiale		tone	0.00						
	manopera		ore	0.14						
11.L	2600189	Bitum pentru drumuri tip D 40/ 50 stas 754	kg	0.11		1.55		0.17		
12	ACD0811	Camin vane beton mon. sect. circ. pr. tip 1785-2 di 1,25 m. h..1,5 fara apa subterana carosabil	buc	1.00		1,213.68		1,213.68		
				material:		693.00		693.00		
				manopera:		505.48		505.48		
				utilaj:		15.20		15.20		
				transport:		0.00		0.00		
	greutate materiale		tone	5.47						
	manopera		ore	52.08						
13	ACD01D1	Capac si rama stas 2308-81 pentru camine...fara piesa suport carosabil tip iii a	buc	1.00		156.91		156.91		
				material:		148.95		148.95		
				manopera:		7.96		7.96		
				utilaj:		0.00		0.00		
				transport:		0.00		0.00		
	greutate materiale		tone	0.83						
	manopera		ore	0.82						
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total			
Cheltuieli directe:			943.35	629.44	268.73	54.18	1,895.70			

STADIUL FIZIC: Constructie retea

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
Recapitulatia: Recapitulatie 1 ianuarie 2011						
CAS	20.800 %	0.00	130.92	0.00	130.92	
Fond de risc	0.400 %	0.00	2.52	0.00	2.52	
Concedii si indemnizatii	0.850 %	0.00	5.35	0.00	5.35	
Somaj	0.500 %	0.00	3.15	0.00	3.15	
Fond de garantare	0.250 %	0.00	1.57	0.00	1.57	
Sanatate	5.200 %	0.00	32.73	0.00	32.73	
Total inclusiv Cheltuieli Directe:		943.35	805.69	268.73	54.18	2,071.95
Cheltuieli indirecte	10.000 %	94.33	80.57	26.87	5.42	207.19
Total inclusiv Cheltuieli Indirecte:		1,037.68	886.26	295.60	59.60	2,279.14
Profit	5.000 %	51.88	44.31	14.78	2.98	113.96
Total inclusiv Profit:		1,089.57	930.57	310.38	62.58	2,393.10

OBIECTUL: Racord secundar

STADIUL FIZIC: Montaj conducte

1	TFA01A1	Conducta otel montata..inc. . probe pres. etans. complexa pina la 1m adincime 3m inaltime cu dn 25 40 50	m	21.00	9.20	193.14
				material:	0.07	1.46
				manopera:	5.15	108.22
				utilaj:	3.97	83.46
				transport:	0.00	0.00
	greutate materiale	tone	0.19			
	manopera	ore	11.15			
2	TFA13B1	Derivatia la 90 grade sau oblica executata pina..la1m dadincime si 3m inaltime cu dn: 80-32	buc	3.00	41.36	124.07
				material:	1.07	3.22
				manopera:	21.64	64.93
				utilaj:	18.64	55.91
				transport:	0.00	0.00
	greutate materiale	tone	0.17			
	manopera	ore	6.69			
3	TFE02A%	Montarea cotului (reductie, teu, ramificatie) de otel, preizolat, pe teava de otel, preizolata, cu diametrul nominal de...20 pâna la 50 mm	buc	6.00	39.96	239.76
				material:	0.51	3.09
				manopera:	14.56	87.35
				utilaj:	24.89	149.32
				transport:	0.00	0.00
	greutate materiale	tone	0.19			
	manopera	ore	9.00			
4	TFE04A#	Mansonare tevi preizol.dn=20-50 mm in zona de imbinare sau intercalarea cu mansoane din mater.manta	buc	12.00	2.91	34.94
				material:	0.00	0.00
				manopera:	2.91	34.94
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
	manopera	ore	3.60			
5	TFE05A#	Montare caciula de capat din materialul mantalei la tevi preizolate cu dn = 20 -50 mm	buc	6.00	1.46	8.74
				material:	0.00	0.00
				manopera:	1.46	8.74
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
	manopera	ore	0.90			
6	TFB03A1	Montat flansa rotunda plata pentru sudare pe cond....pina la 1m adinc. 3m inalt. cu dn. 25 mm	buc	2.00	14.31	28.61
				material:	0.44	0.89
				manopera:	9.22	18.44
				utilaj:	4.64	9.28
				transport:	0.00	0.00
	greutate materiale	tone	0.00			
	manopera	ore	1.90			

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
OBIECTUL: Racord secundar							
STADIUL FIZIC: Montaj conducte							
7	TFB03B2	Montat flansa rotunda plata pentru sudare pe cond....adinc. 1m-3m inalt. 3m-15m cu dn. 32 mm	buc	4.00	16.63	66.52	
				material:	0.68	2.74	
				manopera:	10.68	42.71	
				utilaj:	5.27	21.07	
				transport:	0.00	0.00	
	greutate materiale	tone	0.07				
	manopera	ore	4.40				
8	TFB01A1#	Mont.rob.sertar,ventil,clap.ret,ol /fonta dn 25,<pn25,in canal la adincime 1m,sau suprateran <3m	buc	1.00	12.41	12.41	
				material:	5.13	5.13	
				manopera:	7.28	7.28	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
	greutate materiale	tone	0.00				
	manopera	ore	0.75				
9	TFB01B1#	Mont.rob.sertar,ventil,clap.ret,ol /fonta dn 32,<pn25,in canal la adincime 1m,sau suprateran <3m	buc	2.00	23.38	46.77	
				material:	13.68	27.36	
				manopera:	9.71	19.41	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
	greutate materiale	tone	0.00				
	manopera	ore	2.00				
10	TFB05A1	Imbinarea flanselor pina la pn. 25 cu suruburi...pinala 1m adinc. 3m inalt. cu dn. 25 mm	buc	2.00	5.96	11.92	
				material:	2.56	5.12	
				manopera:	3.40	6.79	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
	greutate materiale	tone	0.00				
	manopera	ore	0.70				
11	TFB05B1	Imbinarea flanselor pina la pn. 25 cu suruburi...pinala 1m adinc. 3m inalt. cu dn. 32 mm	buc	4.00	10.71	42.84	
				material:	6.83	27.31	
				manopera:	3.88	15.53	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
	greutate materiale	tone	0.00				
	manopera	ore	1.60				
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		76.32	414.34	319.05	0.00	809.71	
Recapitulatia:		Recapitulatie 1 ianuarie 2011					
CAS	20.800 %	0.00	86.18	0.00	0.00	86.18	
Fond de risc	0.400 %	0.00	1.66	0.00	0.00	1.66	
Concedii si indemnizatii	0.850 %	0.00	3.52	0.00	0.00	3.52	
Somaj	0.500 %	0.00	2.07	0.00	0.00	2.07	
Fond de garantare	0.250 %	0.00	1.04	0.00	0.00	1.04	
Sanatate	5.200 %	0.00	21.55	0.00	0.00	21.55	
Total Inclusiv Cheltuieli Directe:		76.32	530.35	319.05	0.00	925.72	
Cheltuieli indirecte	10.000 %	7.63	53.04	31.90	0.00	92.57	
Total Inclusiv Cheltuieli Indirecte:		83.95	583.39	350.95	0.00	1,018.30	
Profit	5.000 %	4.20	29.17	17.55	0.00	50.91	
Total Inclusiv Profit:		88.15	612.56	368.50	0.00	1,069.21	

STADIUL FIZIC: Montaj conducte

Pag 5

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
Cheltuieli directe:	1,019.67	1,043.78	587.78	54.18	2,705.41
Recapitulatie:	158.05	499.35	91.11	8.40	756.90
TOTAL GENERAL (faraTVA):	1,177.72	1,543.13	678.89	62.58	3,462.31
TVA:	282.65	370.35	162.93	15.02	830.95
TOTAL GENERAL:	1,460.37	1,913.48	841.82	77.60	4,293.27

1 euro = 4.44 lei, curs la data de 19.12.2013

Executant,

Director General,